runt, veriti ne Phocas Leo in rebellionem deficeret. renuit ille mu-
nus subire, nisi Theodorum levirum Zuphinezeris filium et Simeonem
eius filium hetaeriarchem crearet. iuramentis igitur certior factus in
domum suam profectus est. illi confestim consanguineos eius e pa-
latio deturbant, quos ad se consuentes ut Garidas conspergit, inusi-
tato timore mentisque stupore insolito correptus est. confestim ita-
que Romanum adit, et quae passus fuerit exponit. inita mox cum
eo amicitia, et iuramentis hinc inde datis et acceptis, et ut mentem
unam haberent polliciti, Romani propositum sequebatur et consilium
obibat; et ut eum strictiori amoris nexu devinciret, mutuo nuptiarum
foedere contracto virum sibi promeruit. mensis igitur Martii quarto
supra vicesimum, domesticum quandam sibi fidissimum et Theodorum
cognomento Matzucem Romanus in palatium legatos miltit, qui pro
defensione loquerentur: "non haec rebellio, quod a me gestum est,
sed Phocae molimina veritus, et ne circa imperatorem aliquid inno-
vetur timens, idcirco palatium ingredi consilior et custodiam impera-
toris gerere." his Nicolao patriarcha non acquiescente, a Theodoro
paedagogo significatum est Romanus, ut cum omni classe ad Bucoleon-
tem appelleret. qui cum sociis suis consilio habito (in magnam

ἡμέρᾳ τοῦ εὐαγγελισμοῦ τῆς ὑπεραιγίας Θεοτόκου (πέμπτη δὲ ἡν) ἤλθεν ἄμα τῷ στόλῳ ἔνδηλος ἐν τῷ Βουκολέοντι. καὶ παρευθὺν μὲν Στέφανος μάγιστρος ἐξῆλθεν τοῦ παλατίου, Νικήτας δὲ παρόπιος ὁ συμπενθερὸς Ῥωμανοῦ ἀνελθὼν ἐν τῷ παλατίῳ ἐξῆγαγεν ἐκεῖθεν τὸν πατριάρχην Νικόλαον. δροκοὶς 5 οὖν βεβαιωθέντες οἱ τοῦ παλατίου παρὰ Ῥωμανοῦ ἀπέστειλαν αὐτῷ τὸν τίμιον σταυρὸν, καὶ προσκυνήσας αὐτὸν καὶ ὄρκῳ βεβαιώσας αὐτοὺς ἀνῆλθεν μετ' αὐτῶν ἐν τῷ παλατίῳ καὶ ὀλίγων τινῶν, προσκυνήσων τὸν βασιλέα. καὶ εἰσελθὼν μετ' 10 θαντοῦ ἐν τῷ ναῷ τῷ ἐν τῷ Φάρῳ, καὶ πίστεις αὐτῷ δούς, πα-
ρευθὺν προσειργέται πιρ' αὐτοῦ μάγιστρος καὶ μέγας ἐτα-
ριάρχης. αὐτίκα γοῦν γέγονε θεία κέλευσις πρὸς Λέοντα τῶν
Φωκῶν παρεγγυωμένη μηδαμῶς στάσιν τιγὰ ἐντοῦσαι, ἀλλὰ
πρὸς ὀλίγον ἐν τῷ ἴδιῳ οἴκῳ ἀγαπαύεσθαι. ὥσπερτος καὶ
γράμματα ἐκελεύσθη Κωνσταντίνος παρακοιμώμενος γράψαι, 15
τὰ ὅμοια αὐτῷ παραγγέλλοντα, καὶ μηδὲν ἐναντίον βουλεύσα-
σθαι ἀλλ' ἐν ὑποταγῇ εἶναι τοῦ βασιλέως Κωνσταντίνου. ἀναλα-
βόμενος ταῦτα Ἀνδρέας πρεμικήριος τοῦ βασιλικοῦ βεστιαρίου
ἀπεκόμισεν αὐτῷ ταῦτα ἐν Καππαδοκίᾳ ὅντι· καὶ ἀναδεξά-
μενος ταῦτα, ἀπελθὼν ἐν τῷ ἴδιῳ οἴκῳ, ἡσύχαζεν. τῇ δὲ 20
πέμπτῃ ἐβδομάδι τῶν ἀγίων νηστειῶν, Ἀπριλλίῳ μηνί, δίδο-
ται ἀρραβών γαμικῶν συναλλαγμάτων παρὰ Κωνσταντίνου